



उत्तराखण्ड ग्रामीण बैंक, प्रधान कार्यालय : देहरादून
UTTARAKHAND GRAMIN BANK, HEAD OFFICE : DEHRADUN
31 मार्च, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ एवं हानि खाता
SCHEDULES FORMING PART OF THE PROFIT & LOSS A/c FOR THE YEAR ENDED ON 31ST MARCH 2014

अनुसूची - 16 परिचालन व्यय
SCHEDULE : 16 OPERATING EXPENSES

विवरण	PARTICULARS	(राशि रुपयों में) (Amount In Rs.)	
		FOR THE PERIOD 01.04.2013 TO 31.03.2014	FOR THE PERIOD 02.11.2012 TO 31.03.2013
I. कर्मचारियों को भुगतान व प्रावधान	I. Payments to and Provision for Employees	42,89,89,807.88	16,63,02,720.05
II. किराया, कर व प्रकाश	II. Rent, Taxes and Lighting	4,51,57,608.15	1,58,86,827.25
III. छपाई व लेखन सामग्री	III. Printing and Stationery	58,43,646.97	43,67,968.08
IV. विज्ञापन एवं प्रचार	IV. Advertisement and publicity	11,06,856.50	391,856.00
V. बैंक सम्पत्ति पर ह्रास	V. Depreciation on Bank's property	3,35,69,376.26	1,11,28,269.74
VI. निदेशकों की फीस भत्ते एवं खर्चे	VI. Directors' Fees, Allowance and expenses	1,89,754.00	1,60,60.00
VII. अंकेक्षकों की फीस व खर्चे	VII. Auditors' fees & expenses	22,97,586.00	12,89,429.00
VIII. विधि प्रभार	VIII. Law Charges	78,16,176.25	33,00,409.50
IX. डाक टिकट, तार व दूरभाष आदि	IX. Postage, Telegram, Telephones	73,91,449.00	23,87,133.67
X. मरम्मत व रखरखाव	X. Repairs and Maintenance	4,49,46,064.21	1,57,04,065.06
XI. बीमा	XI. Insurance	3,53,51,317.28	1,19,05,047.20
XII. ग्रेच्युटी	XII. Gratuity	2,21,08,049.00	3,88,23,289.00
XIII. अन्य खर्चे	XIII. Other Expenditures	5,59,06,202.58	2,68,67,183.38
XIV. धोखाधड़ी की राशि बट्टे खाते में डाली गई	XIV. Amount of Fraud Written Off	7,78,29,138.00	-
योग	TOTAL	76,85,03,032.08	29,83,70,257.93

Place : Dehradun

Date : 01.05.2014

ह0 / Sd.
जगदीश कुमार
Jagdish Kumar
 (महाप्रबन्धक/General Manager)

ह0 / Sd.
यशपाल अरोड़ा
Yashpal Arora
 (अध्यक्ष/Chairman)

Auditors Report
 As per our separate report of even date attached
 कृते ए.के. कश्यप एण्ड कम्पनी FOR A.K. Kashyap & CO.
 सनदी लेखाकार / Chartered Accountant
 F.R.N. 000101C

अशोक कश्यप/एफ.सी.ए./पार्टनर/Ashok Kashyap/F.C.A./Partner M.No. 014416



रामनगर में आयोजित निदेशक मण्डल की बैठक में प्रतिभाग करते हुए निदेशक श्री रविन्द्र शर्मा सहायक महाप्रबन्धक, भारतीय स्टेट बैंक, श्री कमर जावेद सहायक महाप्रबन्धक, नाबार्ड, श्री इंदूधर बौड़ाई अपर सचिव, ग्राम्य विकास उत्तराखण्ड शासन, श्री एल.एन. पन्त अपर सचिव, वित्त श्री यशपाल अरोड़ा अध्यक्ष यूजीबी एवं श्री देवेन्द्र बिष्ट, प्रबन्धक बोर्ड सचिवालय।



FLC सहारनपुर रोड द्वारा वित्तीय साक्षरता कैंप का आयोजन किया गया। कार्यक्रम में उपस्थित FLC प्रभारी श्री अनिल कुमार वर्मा, श्री अवनीश पाण्डे, श्री ए.के. वर्मा एवं कैंप में आए ग्रामवासी।



नाबार्ड के सहयोग से विभिन्न जनपदों में आयोजित संयुक्त देयता समूह एवं स्वयं सहायता समूह के गठन एवं सम्बद्धता पर कार्यक्रम में उपस्थित बैंक स्टाफ एवं स्वयं सहायता समूह तथा संयुक्त देयता समूह के सदस्य।



उत्तराखण्ड ग्रामीण बैंक, प्रधान कार्यालय : देहरादून
अनुसूची 17: 31 मार्च, 2014 को तुलनपत्र के साथ संलग्न एवं उनके भागस्वरूप
लेखों से सम्बन्धित टिप्पणियां

1. संकलन के सिद्धान्त

- 1.1 इस समेकित वित्तीय विवरण में उत्तराखण्ड ग्रामीण बैंक, प्रधान कार्यालय, देहरादून के दिनांक 01.04.2013 से 31.03.2014 तक के आंकड़े संकलित हैं।
- 1.2 समेकित वित्तीय विवरण उत्तराखण्ड ग्रामीण बैंक से सम्बन्धित है, जो निम्नलिखित आधारों पर बनाये गये हैं-
 (अ) वित्तीय विवरण में आस्तियों एवं देयताओं के मद्दों के बुक वैल्यू दिनांक 01.04.2013 से 31.03.2014 तक की अवधि के अर्न्तशाखा समायोजन को घटाकर लिया गया है।
 (ब) समेकित वित्तीय विवरण एकरूप लेखांकन पद्धतियों के आधार पर समान लेन देनों एवं समान परिस्थितियों की घटनाओं पर बनाये गये हैं तथा जहां तक सम्भव हो दर्शाये गये हैं। कुछ मामलों में, जहां आवश्यक समझा गया है, आंकड़े समूहगत एवं व्यवस्थित किये गये हैं।
- (2) बैंक द्वारा अपने ग्राहकों के निमित्त नियमित व्यवसाय हेतु गारंटी जारी की गयी है जो समेकित वित्तीय विवरण के अनुरूप राशि ₹0 534.37 लाख की है।
- (3) समेकित वित्तीय विवरण में दर्शाये गये ₹0 2728.73 करोड़ की समस्त जमा राशि, भारतीय शाखाओं से है।
- (4) समेकित वित्तीय विवरण में दर्शाये गये ₹0 202.62 करोड़ के समस्त उधार में से ₹0 2.01 करोड़ एन0एच0एफ0डी0सी0 से, ₹0 2.11 करोड़ एन0एच0बी0 से तथा शेष राशि ₹0 198.50 करोड़ नाबार्ड से उधार लिये गये हैं।
- (5) उत्तराखण्ड ग्रामीण बैंक के पास आरक्षित निधि एवं अधिशेष क्रेडिट में है। आरक्षित खाते का विस्तृत विवरण निम्नानुसार है-

सांविधिक प्रारक्षित निधि

(₹0 लाखों में)

क्र.सं.	विवरण	कुल
1	प्रारम्भिक अवशेष दिनांक 01.04.2013	3358.84
2 ए	विगत वर्ष हेतु परिवर्धन	-
2 बी	वर्ष के दौरान परिवर्धन	338.87
3	डीटीवाई कटौतियां	-
	अवशेष	3697.71

6. राजस्व एवं अन्य प्रारक्षितियां

क्र.सं.	विवरण	कुल
1	प्रारम्भिक अवशेष	9980.95
2 ए	विगत वर्ष हेतु कटौतियां	116.76
2 बी	वर्ष के दौरान परिवर्धन	790.71
3	डीटीवाई कटौतियां	-
	अवशेष दिनांक 31.03.2014	10654.90



(7) भारत सरकार के गजट नोटिफिकेशन के अनुसार, क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की अधिकृत पूंजी रूपये पाँच करोड़ जो रूपये सौ प्रत्येक के पाँच लाख अंशों में विभाजित हो, होनी चाहिये। क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक की निर्गमित पूंजी हस्तान्तरित बैंक की निर्गमित पूंजी समझी जायेगी जो ₹0 4 करोड़ है। हस्तान्तरित क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक की समस्त अंश पूंजी एवं अंश जमा पूंजी निम्नानुसार है-

- अ) केन्द्र सरकार : ₹0 दो सौ लाख
ब) राज्य सरकार : ₹0 साठ लाख
स) प्रायोजक बैंक : ₹0 एक सौ चालीस लाख

अंश जमा पूंजी का विवरण निम्नानुसार है-

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	विवरण	कुल
1	भारत सरकार	1907.43
2	उत्तराखण्ड सरकार	572.24
3	प्रायोजक बैंक (भारतीय स्टेट बैंक)	1335.20
कुल		3814.87

(8) शाखाओं के अन्तर्गत लेन देन में शाखा समाशोधन सामान्य खाते की लम्बित प्रविष्टियों (₹0 3404.94 लाख) के वित्तीय विवरण के “अन्य आस्तियाँ” शीर्ष के अन्तर्गत दर्शाया गया है, जिसका मिलान एवं उत्तरोत्तर समायोजन प्रगति में है। इसी प्रकार, प्रधान कार्यालय खाते में लम्बित प्रविष्टियाँ (₹0 187.30 लाख) को समेकित वित्तीय विवरण के “अन्य देयतायें” शीर्ष के अन्तर्गत दर्शाया गया है, जिनका मिलान एवं उत्तरोत्तर समायोजन प्रगति में है।

(9) नाबार्ड, मुम्बई के परिपत्र संख्या डीओएस आरआरबी 05/2001-02, दिनांक 11.07.2001 तथा समय-समय पर भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा प्राप्त परिपत्रों के निर्देशानुसार, ऋणों एवं अग्रिमों को विभिन्न श्रेणियों तथा मानक, अवमानक, संदिग्ध एवं हानिप्रद आस्तियों में वर्गीकृत किया गया है। उत्तराखण्ड ग्रामीण बैंक के तुलन पत्र में मानक आस्तियों के अतिरिक्त ऋण एवं अग्रिमों के रूप में दर्शायी गयी है तथा गैर निष्पादक आस्तियों हेतु किये गये प्रावधान ऋणों के साथ निवर्तित किये गये हैं।

(10) दिनांक 31.03.2014 को “ग्रामीण पे आर्डर” खाते में बकाया राशि ₹0 4,08,36,101.02 है। यह राशि उन “ग्रामीण पे आर्डर” से सम्बन्धित है जो शाखाओं द्वारा जारी किये गये हैं तथा राशि प्रधान कार्यालय को अन्तरित नहीं की गयी है या “ग्रामीण पे आर्डर” जारी किये गये परन्तु शाखाओं में भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं किये गये हैं उन्हें अन्य देयताओं में सम्मिलित किया गया है।

(11) विगत वर्ष के आंकड़े जहाँ आवश्यकतानुसार समूहगत एवं व्यवस्थित किये गये हैं तथा पूर्व अवधि हेतु लाभ/हानि पुनरावृत्ति एवं संशोधन के अधीन है।

(12) प्रमुख लेखा पद्धतियों का विवरण इन खातों का अभिन्न भाग है। अन्य आस्तियों में निम्नानुसार वर्णित विवरण के अनुरूप अवशेष राशि सम्मिलित है-



विवरण	राशि
क्रय किये गये डीडी/चैक अन्य बैंक	89,22,484.00
डिमाण्ड ड्राफ्ट खाता	97,25,055.50
CGL wash खाता	3,496.00
वेस्टर्न यूनियन मनी ट्रांसफर	3,70,837.70
वेतन कटौतियां	5,79,551.90
उचन्ति खाता	1,89,661.00
उचन्ति खाता-अन्य	95,000.00
अग्रिम बीमा प्रीमियम नेशनल इन्श्योरेन्स कम्पनी लि0	1,00,000.00
स्टाफ को उत्सव अग्रिम	1,83,600.00
अग्रिम बीमा प्रीमियम	8,76,788.00
नॉन कोर शाखाओं के भुगतान किये गये ड्राफ्ट	6,05,000.00
कुल	2,16,51,474.10

अतिरिक्त विवरण-

1. पूंजी

क्र. सं.	विवरण	दिनांक 31.03.2014 में	दिनांक 31.03.2013 में
i)	पूंजी पर्याप्तता अनुपात सीआरएआर (%)	11.86%	14.63%
ii)	सीआरएआर-टियर 1 पूंजी (%)	11.57%	14.33%
iii)	सीआरएआर- टियर 2 पूंजी (%)	0.29%	0.30%
iv)	अंशधारित का प्रतिशत		
a	केन्द्र सरकार	50%	50%
b	उत्तराखण्ड सरकार	15%	15%
c	प्रायोजक बैंक	35%	35%

2. निवेश

(राशि लाखों में)

क्र. सं.	विवरण	दिनांक 31.03.2014 में	दिनांक 31.03.2013 में
1	निवेशों का मूल्य		
	i) निवेशों का सकल मूल्य	61,819.30	53330.32
	ii) मूल्य हास हेतु प्रावधान	-	-
	iii) निवेशों का निवल मूल्य	61,819.30	53330.32
2	निवेशों पर मूल्य हास हेतु प्रावधान में विचलन		
	i) प्रारम्भिक शेष	97.65	97.65
	ii) जोड़े : वर्ष के दौरान किया गया प्रावधान	-	-
	iii) घटाये: वर्ष के दौरान अतिरिक्त प्रावधान का राइट बैक	-	-
	iv) अन्तिम शेष	97.65	97.65



निवेश सकल मूल्यों पर दर्शाये गये हैं तथा पूर्ववर्ती नैनीताल अल्मोड़ा क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक द्वारा किये गये प्रावधान ₹0 97.65 लाख को 'अन्य देयताओं' में जोड़ा गया है।

3. रेपो लेन देन

	वर्ष के दौरान न्यूनतम शेष	वर्ष के दौरान अधिकतम शेष	वर्ष के दौरान दैनिक औसत शेष
रेपो के अन्तर्गत बिक्री की गयी प्रतिभूतियाँ	--	--	--
रेपो के अन्तर्गत खरीदी गयी प्रतिभूतियाँ	--	--	--

4. गैर सांविधिक निवेश पोर्टफोलियो

गैर सांविधिक निवेश की जारीकर्ता संरचना

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	जारीकर्ता	राशि	निजी प्लेसमेंट की राशि	निवेश वर्गीकरण से नीचे की राशि	गैर मूल्यांकित प्रतिभूतियों की राशि	गैर सूचीबद्ध प्रतिभूतियों की राशि
i)	पब्लिक सेक्टर	-	-	-	-	-
ii)	वित्तीय संस्थान	3119.82	3119.82	-	-	-
iii)	बैंक	402.00	402.00	-	-	-
iv)	निजी कॉर्पोरेट्स	-	-	-	-	-
v)	एसबीआई एमएफ	2081.43	2081.43	-	-	-
vi)	अन्य-एमएफ	72.00	72.00	-	-	-
vii)	मूल्य हास हेतु प्रावधान	-	-	-	-	-
	कुल	5675.25	5675.25	-	-	-

5. गैर निष्पादित गैर सांविधिक निवेश

(राशि लाखों में)

विवरण	राशि
प्रारम्भिक शेष	--
01 अप्रैल /02 सितम्बर से वर्ष के दौरान सर्वाधिक राशि	--
उपरोक्त अवधि में घटायी गयी राशि	--
अन्तिम शेष	--
कुल प्रावधान	--



6. आस्ति गुणवत्ता

6.1 अलाभकारी आस्तियाँ

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	विवरण	राशि (दिनांक 31-03-2014)
i)	निवल एनपीए का निवल अग्रिमों में प्रतिशत	3.08%
ii)	सकल अलाभकारी आस्तियों में विचलन	
(a)	प्रारम्भिक शेष 31.03.2013	8220.55
(b)	वर्ष के दौरान वृद्धि	729.83
(c)	बट्टे खाते में डाली गयी राशि	2.65
(d)	वर्ष के दौरान घटायी गयी राशि	1619.91
(e)	अन्तिम शेष	7327.82
iii)	निवल अलाभकारी आस्तियों में विचलन	
(a)	प्रारम्भिक शेष 31.03.2013	5573.62
(b)	वर्ष के दौरान वृद्धि	618.56
(c)	वर्ष के दौरान घटायी गयी राशि	1539.61
(d)	अन्तिम शेष	4456.33
iv)	अलाभकारी आस्तियों हेतु प्रावधान में विचलन (मानक आस्तियों हेतु किये गये प्रावधान के अतिरिक्त)	
(a)	प्रारम्भिक शेष	2512.58
(b)	वर्ष के दौरान किया गया प्रावधान	75.59
(c)	अतिरिक्त प्रावधान का राईट बैक/राईट ऑफ	2.65
(d)	अन्तिम शेष	2585.52

6.2 पुर्नसंरचना के अधीन ऋण आस्तियों का विवरण

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	विवरण	राशि (31.03.2014)	राशि (31.03.2013)
i)	पुर्नसंरचना, पुर्नयोजना तथा रीनेगोशियेशन से सम्बन्धित ऋण आस्तियों की राशि	-	225.25
ii)	पुर्नसंरचना, पुर्नयोजना तथा रीनेगोशियेशन से सम्बन्धित मानक आस्तियों की राशि	-	225.25
iii)	पुर्नसंरचना, पुर्नयोजना तथा रीनेगोशियेशन से सम्बन्धित अवमानक आस्तियों की राशि	-	-
iv)	पुर्नसंरचना, पुर्नयोजना तथा रीनेगोशियेशन से सम्बन्धित संदिग्ध आस्तियों की राशि	-	-



6.3 वित्तीय आस्तियों का विवरण जो आस्ति पुर्ननिर्माण हेतु सिक्व्यूटाईजेशन (एससी)/पुर्ननिर्माण कम्पनी (आरसी) को विक्रय की गयी है।

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	विवरण	31.03.2014	31.03.2013
i)	खातों की संख्या	-	-
ii)	एस/आरसी को विक्रय किये गये खातों का समेकित मूल्य (net of provision)	-	-
iii)	समेकित विवरण	-	-
iv)	विगत वर्षों में हस्तान्तरित खाते में प्रदान किये गये अतिरिक्त विवरण	-	-
v)	निवल बुक वैल्यू पर समेकित लाभ/हानि	-	-

6.4 क्रय/विक्रय की गयी अलाभकारी आस्तियों का विवरण
(ए) क्रय की गई अलाभकारी आस्तियों का विवरण

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	विवरण	31.03.2014	31.03.2013
1 (a)	वर्षान्तर्गत क्रय किये गये खातों की संख्या	-	-
(b)	समेकित शेष	-	-
2 (a)	जिनमें से वर्षान्तर्गत पुर्नसंरचना किये गये खातों की संख्या	-	-
(b)	समेकित शेष	-	-

(बी) विक्रय की गई अलाभकारी आस्तियों का विवरण

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	विवरण	31.03.2014	31.03.2013
1	विक्री किये गये खातों की संख्या	-	-
2	समेकित शेष	-	-
3	समेकित प्राप्ति मूल्य	-	-

मानक आस्तियों हेतु प्रावधान

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	विवरण	31.03.2014	31.03.2013
1	मानक आस्तियों हेतु प्रावधान	468.76	362.25

मानक आस्तियों हेतु प्रावधान को तुलन पत्र में अनुसूची 05 के "अन्य देयताओं एवं प्रावधानों" शीर्ष में सम्मिलित किया गया है।



7. व्यवसाय अनुपात

क्र.सं.	विवरण	31.03.2014	31.03.2013
i)	ब्याज आय: कार्यशील पूँजी का प्रतिशत	8.37%	8.87%
ii)	गैर ब्याज आय: कार्यशील पूँजी का प्रतिशत	0.26%	0.32%
iii)	परिचालन लाभ: कार्यशील पूँजी का प्रतिशत	0.60%	1.13%
iv)	आस्तियों पर प्राप्तियां	0.54%	1.04%
v)	प्रति कर्मी व्यवसाय (जमा व अग्रिम) (राशि लाखों में)	504.04%	416.64%
vi)	प्रति कर्मी लाभ (सकल) (राशि लाखों में)	1.89	3.11
vii)	प्रति कर्मी लाभ (निवल) (राशि लाखों में)	1.34	2.19

8. आस्ति देयता प्रबन्धन

आस्तियों एवं देयताओं की परिपक्वता पद्धति

(राशि करोड़ों में)

विवरण	1 दिन से 14 दिन तक	15 दिन से 28 दिन तक	29 दिन से 3 माह तक	3 माह से अधिक व 6 माह तक	6 माह से अधिक व 1 वर्ष तक	1 वर्ष से अधिक व 3 वर्ष तक	3 वर्ष से अधिक व 5 वर्ष तक	5 वर्ष से अधिक	योग
जमा	294.98	51.74	190.91	138.88	511.11	1450.00	58.83	32.28	2728.73
ऋण	23.47	46.95	168.97	130.52	400.74	371.73	218.57	154.31	1515.26
निवेश	6.85	4.95	30.12	5.00	29.10	151.59	257.98	132.59	618.19
बैंकों के साथ सावधि जमा	50.20	1.80	32.41	232.28	397.73	204.35	-	-	918.77
उधार	-	-	20.04	32.96	108.08	28.00	10.08	3.46	202.62
विदेशी मुद्रा आस्तियाँ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
विदेशी मुद्रा देयतायें	-	-	-	-	-	-	-	-	-



9. एक्सपोजर

विनिर्माण क्षेत्र में एक्सपोजर

(राशि लाखों में)

क्र.सं.	वर्ग	31.03.2014	31.03.2013
a)	प्रत्यक्ष प्रकटन		
i)	आवासीय बंधक ऋण जो ऐसी आवासीय सम्पत्ति के बंधक होने से पूर्णतया सुरक्षित है जिनका ऋणी के द्वारा उपयोग किया जा रहा है या उपयोग किया जायेगा या जो किराये पर है (रू0 20 लाख तक का व्यक्तिगत गृह ऋण पृथक रूप से दर्शाया जाना चाहिये)।	24,235.60	13713.79
ii)	व्यावसायिक रियल एस्टेट ऋण जो व्यावसायिक सम्पत्ति (कार्यालय भवन, रीटेल स्थल, बहुपयोगी व्यावसायिक परिसर, बहुपरिवार आवासीय भवन, औद्योगिक या वेयरहाउस हेतु स्थल, होटल, भूमि अधिग्रहण, विकास एवं निर्माण आदि) गैर पूँजी आधारित सीमायें भी इस एक्सपोजर में सम्मिलित किये गये हैं।	72.39	28.12
iii)	बन्धक आधारित प्रतिभूति तथा अन्य प्रतिभूति विस्तार	-	-
	ए. आवासीय	-	-
	बी. व्यावसायिक रियल एस्टेट	-	-
b)	अप्रत्यक्ष विस्तार नेशनल हाउसिंग बैंक तथा हाउसिंग फाइनेन्स कम्पनीज में पूँजी तथा गैर पूँजी आधारित एक्सपोजर	-	-

10. बैंक द्वारा एकल ऋणी सीमा (एसजीएल) समूह, ऋणी सीमा (जीबीएल) में आधिक्य एकल ऋणी सीमा (01.04.2013 से 31.03.2014 तक) रू0 26.33 करोड़ समूह ऋणी सीमा 01.04.2013 से 31.03.2014 तक रू0 70.22 करोड़ ऋण सीमाओं में निर्धारित सीमा से आधिक्य का कोई मामला नहीं है।

11. अन्य -

(अ) आयकर हेतु वर्षान्तर्गत किये गये प्रावधान

(राशि लाखों में)

विवरण	31.03.2014	31.03.2013
आयकर हेतु प्रावधान	472.25	310.00

(ब) बालावाला शाखा (प्राप्तकर्ता शाखा) द्वारा, भारतीय स्टेट बैंक, सीसीपीसी, देहरादून (भुगतानकर्ता शाखा) के माध्यम से भुगतान किये गये जाली चैकों की राशि रू0 7,78,29,138.00 (रूपये सात करोड़ अठत्तर लाख उनतीस हजार एक सौ अड़तीस मात्र) का धोखाधड़ी का मामला दर्ज कराया गया है। भारतीय स्टेट बैंक, सीसीपीसी, देहरादून द्वारा दर्ज करायी गयी एफआईआर के क्रम में सीबीआई द्वारा छानबीन की जा रही है, यद्यपि बैंक के खातों में समस्त राशि रू0 7,78,29,138.00 (रूपये सात करोड़ अठत्तर लाख उनतीस हजार एक सौ अड़तीस मात्र) बट्टे खाते में समायोजित की जा चुकी है।

12. भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा आहूत दण्ड का प्रकटीकरण

बैंकिंग रेग्यूलेशन अधिनियम 1949 की धारा 46(4) के प्रावधानों के अन्तर्गत भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा कोई दण्ड बैंक पर नहीं लगाया गया है।



13. लेखा मानकों के अनुरूप प्रकटन आवश्यकतायें, जहां भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा लेखा टिप्पणी में प्रकटन सम्बन्धी मदों के सम्बन्ध में दिशा निर्देश जारी किये गये हैं।
- 13.1 **लेखा मानक 5 - गत वर्ष हेतु निवल लाभ या हानि तथा लेखा पद्धति में परिवर्तन-**
भारत सरकार के गजट नोटिफिकेशन दिनांक 01.11.2012 के अनुसार राज्य के दो क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक सम्मेलन के बाद उत्तराखण्ड ग्रामीण बैंक के रूप में अस्तित्व में आये तथा उनके लाभ एवं हानि खाता को, उनके खाते बन्द होने की तिथि 01.11.2012 में एकीकृत किया गया है।
- 13.2 **लेखा मानक 9 - आय प्राप्तियां**
लेखा अवधि दिनांक 01.04.2013 से 31.03.2014 में आय प्राप्तियां स्थगित नहीं की गयी है।
- 13.3 **लेखा मानक 15 - कर्मचारियों हेतु लाभ**
उत्तराखण्ड ग्रामीण बैंक द्वारा समस्त वर्तमान कर्मचारी लाभ नीतियों को जारी रखा गया है तथा दिनांक 31.03.2014 की समाप्ति पर कोई भी नई नीति जारी नहीं की गयी है।
- 13.4 **लेखा मानक 17 - खण्डवार रिपोर्टिंग**
1. बैंक में मानक व्यवसाय प्रारूप प्राथमिक तथा भौगोलिक प्रारूप द्वितीयक है।
2. व्यवसाय के अन्तर्गत थोक बैंकिंग, बैंकिंग तथा बैंकिंग व्यवहार शामिल किये गये हैं।
3. घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय भाग बैंक में भौगोलिक भाग हैं परन्तु हमारा बैंक केवल घरेलू भाग तक ही सीमित है।
4. समस्त भागों में व्यय एवं आबंटन हेतु बैंक केवल नियामक विधियों को ही अपना रहा है।
- 13.5 **लेखा मानक 18 - संबन्धित पार्टी प्रकटन**
1. एजेन्सी विन्यास - अग्रलिखित परिचालनात्मक कार्यों हेतु बैंक के पास कुछ एजेन्सी विन्यास हैं- सरफेसी के अन्तर्गत अधिग्रहण हेतु एजेन्ट्स तथा सम्पत्ति का निस्तारण।
2. वित्त- वित्त में ग्राहकों को प्रदान किये गये रीटेल ऋण तथा भारतीय स्टेट बैंक के साथ प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र को रू0 144 करोड़ के अर्न्तर्गत सहभागिता वित्त के अतिरिक्त कोई भी सम्बन्धित पार्टी प्रकटन नहीं है।
3. प्रबंधन संविदा- बैंक द्वारा संविदा के आधार पर संदेशवाहकों एवं गार्ड को नियुक्त करने की नीति अपनायी गयी है।
- 13.6 **लेखा मानक 22 - करों एवं आय लेखा**
बैंक द्वारा निश्चित समयान्तराल पर करों का भुगतान एवं प्रावधान किया जा रहा है तथा वर्ष के दौरान रू0 8,89,614/- की डिफर्ड कर देयतायें बैंक के खातों में शेष है तथापि रू0 8,05,773/- की डिफर्ड कर आस्तियां तथा रू0 16,95,387/- की राशि "अन्य आस्तियां" शीर्ष के अन्तर्गत दर्शायी गयी हैं।
- 13.7 **लेखा मानक 25 - अन्तरिम वित्तीय रिपोर्टिंग**
नाबार्ड के परिपत्र संख्या एनबी.डीओएस.एचओ.पीओएल/943/जे-1/2008-09/4237 दिनांक 16.06.2009 में निर्देशित दिशा निर्देशों के अनुरूप बैंक द्वारा बैंक बहियों की अर्द्धवार्षिक समीक्षा नीति अपनायी गयी है।
14. **अन्य लेखा मानक- निरंक**
- 15.1 **प्रावधान एवं आकस्मिकतायें**
सम्बन्धित सूचना निम्नलिखित तालिका में प्रदर्शित है-

क्र.सं.	विवरण	31.03.2014	31.03.2013
ए.	चल प्रावधान खातों में प्रारम्भिक शेष	-	-
बी.	लेखा में किये गये चल प्रावधान का परिमाण	-	-
सी.	लेखा वर्ष के दौरान किये गये आहरण	-	-
डी.	चल प्रावधान खाता में अन्तिम शेष	-	-



15.2 प्रारक्षित निधियों के आहरण

बैंक द्वारा दिनांक 01.04.2013 से 31.03.14 की अवधि के दौरान कोई भी प्रारक्षितियां आहरित नहीं की गयी है। तथापि वर्ष 2012-2013 हेतु निवल कर रू0 73.44 लाख तथा वित्तीय वर्ष 2009-10 हेतु रू0 43.31 लाख पूर्ववर्ती नैनीताल-अल्मोड़ा क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक का निवल कर अन्य प्रारक्षितियों से समायोजित किया गया है।

15.3 शिकायतों का प्रकटन

अ. ग्राहक शिकायतें

क्र.सं.	विवरण	व्याख्या
ए.	वर्ष के प्रारम्भ में लम्बित शिकायतें	3
बी.	वर्ष के दौरान प्राप्त शिकायतें	20
सी.	वर्ष के दौरान निस्तारित की गयी शिकायतें	15
डी.	वर्ष की समाप्ति पर लम्बित शिकायतें	8

ब. बैंकिंग ओम्बड्समैन द्वारा पारित आदेश

क्र.सं.	विवरण	व्याख्या	
1.	वर्ष के प्रारम्भ में लागू नहीं किये गये आदेशों की संख्या	निरंक	
2.	बैंकिंग ओम्बड्समैन द्वारा वर्ष के दौरान पारित आदेश	निरंक	
3.	वर्ष के दौरान लागू किये गये आदेश	निरंक	
4.	वर्ष की समाप्ति पर लागू नहीं किये गये आदेशों की संख्या	निरंक	

Place : Dehradun

Date : 01.05.2014

ह0 / Sd.

जगदीश कुमार

Jagdish Kumar

(महाप्रबन्धक/General Manager)

ह0 / Sd.

यशपाल अरोड़ा

Yashpal Arora

(अध्यक्ष/Chairman)

Auditors Report
As per our separate report of even date attached
कृते ए.के. कश्यप एण्ड कम्पनी FOR A.K. Kashyap & CO.

सनदी लेखाकार / Chartered Accountant

F.R.N. 000101C



Uttarakhand Gramin Bank

Head Office 18-New Road Dehradun

Annexure "17" Notes to Accounts for the period ended 31st March 2014

Principles of Consolidation

1.1 The Financial Statements are the result of Uttarakhand Gramin Bank Head office, Dehradun for the period from 01-04-2013 to 31.03.2014.

1.2 The consolidated financial statements relates to Uttarakhand Gramin Bank which have been prepared on the following basis :

a) The financial statements consist of book Values of items of assets and liabilities, after netting off inter office adjustments for the period from 01.04.2013 to 31.03.2014.

b) The consolidate financial statements have been prepared using uniform accounting policies for like transactions and events in similar circumstances and are presented to the extent possible. In some cases figures have been regrouped and rearranged wherever found necessary.

2. The Bank has issued guarantee on behalf of its customers in the course of its regular business that as per consolidated financial statement amounts to Rs. 534.37 lac.

3. All the deposits amounting to Rs. 2728.73 crore as per consolidated financial statements are from Indian branches.

4. Out of the total borrowing of Rs. 202.62 crore as per the consolidated financial statements Rs. 2.01 crore from NHFDC and Rs. 2.11 crore from NHB of India and the rest amount Rs. 198.50 crore from NABARD.

5. Uttarakhand Gramin Bank had its Reserves & Surplus in credit. The Break of the Reserves A/c in respect of the Uttarakhand Gramin Bank is laid as under :

Statutory Reserves

(Rupees in Lacs)

S.No	Particulars	Total
1	Opening balance as on 01.04.2013	3358.84
2A	Addition for Previous year	-
2B	Addition during the year	338.87
3	Deduction DTY	Nil
	Balance as on 31.03.2014	3697.71

6. Revenue & other Reserves

(Rupees in Lacs)

S.No	Particulars	Total
1	Opening balance as on 01.04.2013	9980.95
2A	Deduction for Previous year	116.76
2B	Addition during the year	790.71
3	Deduction DTY	
	Balance as on 31.03.2014	10654.90

7. As per the notification, the Authorized capital of the Regional Rural Bank shall be Rupees Five Crore divided into Five Lac number of fully paid shares of Rupees One Hundred each. The subscribed share capital of the Regional Rural Bank shall be deemed as subscribed share capital of the transferee Regional Rural Bank & that is Rs. 4 Crore. The entire share capital and share capital deposit of the transferee Regional Rural Bank shall be as under-



- a) Central Government Rupees Two Hundred Lac
 b) State Government Rupees Sixty Lac
 c) Sponsor Bank Rupees One Hundred and Forty Lac

Detail of Share capital deposit is as under-

(Rupees in Lacs)

S.No	Particulars	Total
1	Government of India	1907.43
2	Government of Uttarakhand	572.24
3	Sponsor Bank (SBI)	1335.20
	TOTAL	3814.87

8. Reconciliation and consequent adjustments of pending entries in Branch Clearing general account (Rs. 3404.94 Lacs) of inter branch transactions of branches are shown under the "Other Assets" as per consolidated financial statements, are in progress. Similarly Reconciliation and consequent adjustments of pending entries in Head office account (Rs. 187.30 lacs) of inter branch transactions of branches erstwhile Nainital Almora Kshetriya Gramin Bank's branches are shown under the "Other Liabilities" as per consolidated financial statements, are in progress.

9. As per instructions of NABARD, Mumbai vide circular No. DOS RRB 05/2001-02, dated 11.07.2001 and circulars received from RBI from time to time, the amount of loans and advances have been classified under different category, as Standard, Sub standard, Doubtful and Loss Assets. The loans and advances other than Standard Assets have been shown in the Balance Sheet as net of provisions in the balance sheet of Uttarakhand Gramin Bank & total provision against NPAs has been netted with Advances.

10. Rs. 4,08,36,101.02 in outstanding in the "Gramin Pay Order A/C" as on 31.03.2014. This amount pertains to GPOs issued at branches and not presented for Payment are included in other Liabilities.

11. The previous year figures have been regrouped and rearranged wherever necessary & previous Period profit/losses are subject to revision and rectification.

12. The statements of principal accounting policies form an integral part of these accounts.

Other assets include outstanding balance as per details hereunder-

Particulars	Amount
DD PURCHASED CHEQUES-OTH BANKS	89,22,484.00
DEMAND DRAFT AC (OLD)	97,25,055.50
CGL - WASH ACCOUNT	3,496.00
WESTERN UNION MONEY TRANSFER	3,70,837.70
UGB SALARY DEDUCTION	5,79,551.90
SUSPENSE A/C	1,89,661.00
SUSPENSE A/C - OTHERS	95,000.00
ADVANCE TO NIC	1,00,000.00
FESTIVAL ADVANCE TO STAFF	1,83,600.00
ADVANCE INSURANCE PREMIUM PAID	8,76,788.00
DRAFTS PAID OF NON-CORE BRS	6,05,000.00
TOTAL	2,16,51,474.10



Additional Information

1. Capital

Sr. No.	Particulars	As on 31.03.2014	As on 31.03.2013
i)	CRAR (%)	11.86%	14.63%
ii)	CRAR - Tier I Capital (%)	11.57%	14.33%
iii)	CRAR - Tier II Capital (%)	0.29%	0.30%
iv)	Percentage of Shareholding of the -		
a	Government of India	50%	50%
b	Government of Uttarakhand	15%	15%
c	Sponsor Bank	35%	35%

2. Investment

(Rs. In Lacs)

Sr. No.	Particulars	As on 31.03.2014	As on 31.03.2013
1	Value of Investments		
	i) Gross Value of Investments	61,819.30	53330.32
	ii) Provisions for Depreciation	-	-
	iii) Net Value of Investments	61,819.30	53330.32
2	Movement of provisions held towards depreciation on investments		
	i) Opening Balance	97.65	97.65
	ii) Add- Provisions made during the year	-	-
	iii) Less- Write off/write back of excess provisions during the year	-	-
	iv) Closing Balance	97.65	97.65

Investments have been shown at gross value and provision amounting to Rs. 97.65 Lacs made by erstwhile Nainital Almora Kshetriya Gramin Bank is included in Other Liabilities.

3. Repo transaction

	Minimum outstanding during the year	Maximum outstanding during the year	Daily average outstanding during the year
Securities sold under Repos	-	-	-
Securities purchased under Repos	-	-	-



4. Non SLR Investment portfolio

Issuer composition of Non SLR Investments

(Rs. In Lacs)

S. No.	Issuer	Amount	Extent of Private placement	Extent of below investment grade securities	Extent of unrated securities	Extent of unlisted securities
i)	Pub. Sector Us	-	-	-	-	-
ii)	Fis	3119.82	3119.82	-	-	-
iii)	Banks	402.00	402.00	-	-	-
iv)	Private corporates	-	-	-	-	-
v)	SBI-MF	2081.43	2081.43	-	-	-
vi)	OTHERS (M/Fs)	72.00	72.00	-	-	-
vii)	Prov held towards depreciation	-	-	-	-	-
	TOTAL	5675.25	5675.25	-	-	-

5. Non performing Non SLR investments

(Rs. In lacs)

Particulars	Amount
Opening balance	Nil
Additions during the year since 1 April/2 Sep.	Nil
Reduction during the above period	Nil
Closing balance	Nil
Total provisions held	Nil

6. Asset Quality

6.1 Non Performing Asset

(Rs. In lacs)

Sr.	Particulars	As on 31.03.2014
i)	Net NPAs to Net Advances (%)	3.08%
ii)	Movement of NPAs (Gross)	
(a)	Opening balance 31.03.2013	8220.55
(b)	Additions during the year	729.83
(c)	Less Amount written off	2.65
(d)	Reduction during the year	1619.91
(e)	Closing balance	7327.82
iii)	Movement of Net NPAs**	
(a)	Opening balance 31.03.2013	5573.62
(b)	Additions during the year	618.56
(c)	Reduction during the year	1539.61
(d)	Closing balance	4456.33
iv)	Movement of provisions for NPAs (excluding provisions on Standard Assets)	
(a)	Opening balance	2512.58
(b)	Provisions made during the year	75.59
(c)	Write-off / Write-back of excess provisions	2.65
(d)	Closing balance	2585.52

**Net NPA derived after netting off provisions & Subsidy Reserve Fund.



6.2 Details of loan Assets subject to Restructuring

(Rs. In Lacs)

Sr.	Particulars	31.03.2014	31.03.2013
i)	Total amount of loan assets subject to restructuring, rescheduling, renegotiation	-	225.25
ii)	The amount of Standard assets subjected to restructuring, rescheduling, renegotiation	-	225.25
iii)	The amount of sub-standard assets subjected to restructuring, rescheduling, renegotiation	Nil	Nil
iv)	The amount of Doubtful assets subjected to restructuring, rescheduling, renegotiation	Nil	Nil

6.3 Details of financial assets sold to securitization (SC)/Reconstruction Company (RC) for Assets Reconstruction

(Rs. In Lacs)

Sr.	Particulars	31.03.2014	31.03.2013
i)	No. of accounts	Nil	Nil
ii)	Aggregate value (net of provisions) of accounts sold to SC/RC	Nil	Nil
iii)	Aggregate consideration	Nil	Nil
iv)	Additional consideration realized in respect of accounts transferred in earlier years	Nil	Nil
v)	Aggregate gain/loss over net book value	Nil	Nil

6.4 Details of non-performing financial assets purchased / sold
(A) Details of non-performing financial assets purchased

(Rs. In Lacs)

Sr.	Particulars	31.03.2014	31.03.2013
1 (a)	No. of accounts/purchased during the year	N/A	N/A
(b)	Aggregate outstanding	N/A	N/A
2 (a)	of these, number of account restructured during the year	N/A	N/A
(b)	Aggregate outstanding	N/A	N/A

(B) Details of non-performing assets sold

(Rs. In Lacs)

Sr.	Particulars	31.03.2014	31.03.2013
1	No. of accounts sold	N/A	N/A
2	Aggregate outstanding	N/A	N/A
3	Aggregate consideration received	N/A	N/A

6.5 Provision on standard assets

(Rs. In Lacs)

Sr.	Particulars	31.03.2014	31.03.2013
1	Provision towards Standard Assets	468.76	362.25



Provisions towards standard assets are included in "Liabilities and provisions others" in Schedule No. 5 of the Balance Sheet.

7. Business ratio

Sr.	Particulars	Current year	Previous year
i)	Interest income as a percentage to Working Funds	8.37%	8.87%
ii)	Non-interest income as a percentage to working funds	0.26%	0.32%
iii)	Operating profit as a percentage to working funds	0.60%	1.13%
iv)	Returns on Assets	054%	1.04%
v)	Business (Deposits plus Advances) per employee (Rs. In Lacs)	504.04	416.64%
vi)	Profit per employee (Gross) (Rs. In Lacs)	1.89	3.11
vii)	Profit per employee (Net) (Rs. In Lacs)	1.34	2.19

8. Asset Liability Management-Maturity pattern of certain items of assets and liabilities

(Rs. In Crores)

Particulars	1 to 14 days	15 days to 28 days	29 days to 3 months	Over 3 months to up to 6 months	Over 6 months & up to 1 year	Over 1 year & up to 3 year	Over 3 year & up to 5 year	Over 5 year	Total
Deposits	294.98	51.74	190.91	138.88	511.11	1,450.00	58.83	32.28	2,728.73
Advances	23.47	46.95	168.97	130.52	400.74	371.73	218.57	154.31	1,515.26
Investments	6.85	4.95	30.12	5.00	29.10	151.59	257.98	132.59	618.19
TDRs with bank	50.20	1.80	32.41	232.28	397.73	204.35	-	-	918.77
Borrowings	-	-	20.04	32.96	108.08	28.00	10.08	3.46	202.62
Foreign currency assets	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Foreign currency liabilities	-	-	-	-	-	-	-	-	-

9. Exposures-Exposures to Real Estate Sector

(Rs. In lacs)

Sr.	Category	31.03.2014	31.03.2013
a)	Direct Exposure		
i)	Residential Mortgages Lending fully secured by mortgages on residential property that is or will be occupied by the borrower or that is rented (individual housing loan upto Rs. 20 lacs may be shown separately)	24,235.60	13713.79
ii)	Commercial Real Estate Lending secured by mortgages on commercial real estates (office	72.39	28.12



	buildings, retail space, multi-purpose commercial premises, multi family residential buildings, multi-tenanted commercial premises, industrial or warehouse space, hotels, land acquisition, development and construction, etc.) Exposure would also include non-fund based (NFB) limits		
iii)	Investment in Mortgage Backed Securities (MBS) and other securitized exposures	-	-
	a. Residential		
	b. Commercial Real Estate	-	-
b)	Indirect Exposure Fund-based and non-fund based exposures on National Housing Bank (NHB) and Housing Financing Companies (HFCs)	-	-

10. Details of Single Borrower (SGL), Group Borrower Limit (GBL) exceeded by Bank
Single borrower exposure limits for 01.04.13 to 31.03.2014 Rs. 26.33 crore
Group borrower exposure limit is for 01.04.13 to 31.03.2014 Rs. 70.22 crore
There has been no incident of excess exposure of the limits prescribed.

11. Miscellaneous -

(A) Amount of provisions made for Income Tax during the year

(Rs. In lac)

Particulars	31.03.2014	31.03.2013
Provision for Income Tax	472.25	310.00

- B. Fraud of Rs. 7,78,29,138/- (Rupees Seven crore seventy eight lacs twenty nine thousand one hundred thirty eight only) was reported by Balawala branch (collecting branch) on forged cheque paid by SBI, CCPC, Dehradun Branch (payee branch). CBI is investigating the case as FIR was lodged by SBI, CCPC, Dehradun Branch, however we have written off entire amount of Rs. 7,78,29,138/- (Rupees Seven crore seventy eight lacs twenty nine thousand one hundred thirty eight only) in books of accounts.

12. Disclosure of penalties imposed by RBI

No penalty has been imposed by RBI under the provisions of section 46 (4) of the Banking Regulation Act, 1949 for contraventions for any of the provisions of the Act, 1949.

13. Disclosures Requirements as per Accounting Standards where the RBI has issued guidelines in respect of disclosure items for Notes on Accounts.

- 13.1 **Accounting Standards 5- Net Profit or loss for the prior period items and changes in accounting policies.** - As per Government of India Notification dated 01.11.2012 two different RRBs in the state amalgamated into Uttarakhand Gramin Bank and their Profits/Loss on the date were summed up after closing their books separately on 01.11.2012.

13.2 Accounting Standard 9- Revenue Recognition-

Revenue Recognition has not been postponed during the currency of accounting period 01.04.13 to 31.03.14.

13.3 Accounting Standard 15 - Employee Benefits -

Uttarakhand Gramin Bank continued all extant employee benefit policies and no new policy introduced during the period ending on 31.03.2014.

13.4 Accounting Standard 17 - Segment Reporting -

- 1- As per standard business format is the primary format and geographical format is secondary in the Bank.
- 2- The business segment contains wholesale Banking, Banking and banking operations in the Bank.
- 3- Domestic and International segments are geographical segment in the Bank and our Bank is limited to domestic segment only.
- 4- Bank is adopting only regulated methods for allocation of expenditure among the segments.



13.5 Accounting Standard 18 - Related Party Disclosure-

- 1- Agency Arrangements - Bank has some agency arrangements in relation to following operational jobs
-Agents for possession and disposal of estates acquired under SARFAESI.
- 2- Finance- There is no related Party disclosure in finance other than retail financing to customers of Bank and inter Bank participation with SBI for priority sector lending of Rs. 144 crore.
- 3- Management Contracts - The Bank has adopted a policy of outsourcing services of guards and messengers on contractual basis.

13.6 Accounting Standard 22-Accounting for Taxes and Income-

Bank is making provisions and payments of Taxes in due periodicity and a deferred Tax asset amounting to Rs. 8,89,614/- has been made during the year. However there was deferred Tax assets amounting to Rs. 8,05,773/- and net amount Rs. 16,95,387/- has been shown under Other assets.

13.7 Accounting Standard 25 - Interim Financial Reporting-

Bank has adopted half yearly review of Banks Books as per instructions contained in NABARD circular no. NB. DOS. HO.POL/943/J-1/2008-09/4237 dated 16.06.2009.

14. Other Accounting Standards - Nothing to disclose.

15.1 Provisioning and Contingencies-

Related information are displayed in the table hereunder

Sr.	Particulars	31.03.2014	31.03.2013
1	Opening Balance in the floating provisions account	Nil	Nil
2	The quantum of floating provisions made in the accounting	Nil	Nil
3	Amount of draw down made during the accounting year	Nil	Nil
4	Closing balance in the floating provisions account	Nil	Nil

15.2 Draw Down From Reserves -

The Bank has not drawn from Reserves in the period 01.04.13 to 31.03.2014. However, net tax of Financial year 12-13 Rs. 73.44 lacs and Rs. 43.31 lacs of erstwhile Nainital Almora Khestriya Gramin Bank for Financial year 09-10, have been adjusted from other reserves.

15.3 Disclosure of complaints

(A) Customer Complaints

Sr.	Particulars	Details	
a	No. of complaints pending at the beginning of the year	3	
b	No. of complaints received during the year	20	
c	No. of complaints redressed during the year	15	
d	No. of complaints pending at the end of the year	8	



(B) Award passed by the Banking Ombudsman

Sr.	Particulars	Details
1.	No. of unimplemented Awards at the beginning of the year	Nil
2.	No. of Awards passed by the Banking Ombudsmen during the year	Nil
3.	No. of Awards implemented during the year	Nil
4.	No. of unimplemented Awards at the end of the year	Nil

Place : Dehradun
Date : 01.05.2014

Sd.
Jagdish Kumar
(General Manager)

Sd.
Yashpal Arora
(Chairman)

Auditors Report
As per our separate report of even date attached
FOR A.K. Kashyap & CO.
Chartered Accountant
F.R.N. 000101C

Ashok Kashyap/F.C.A./Partner M.No. 014416



द्वितीय वार्षिक प्रतिवेदन 2013-14 - II Ind Annual Report 2013-14

S.No.	Br. Code	Branch	Scale	Deposit	Advances	Block	Phone No.
1	101	DEHRADUN	D	9332.26	4261.04	Rajpur	0135-2659151
2	102	PREMNAGAR	C	4158.08	2018.52	Sahaspur	0135-2771026
3	103	SATNARAIN	B	1158.37	329.68	Doiwala	0135-2450294
4	104	MAKHTI POKHARI	A	296.47	324.85	Kalsi	01360-215188
5	105	CHIDDERWALA	B	1922.66	635.88	Doiwala	0135-2493417
6	106	LAKHAMANDAL	A	253.65	431.34	Chakrata	01360-279107
7	107	TARLLY-JOLLY	C	4344.23	1194.72	Doiwala	0135-2113202
8	108	THANO	B	1837.29	535.56	Raipur	0135-2488222
9	109	JUDO	A	239.58	396.07	Vikas Nagar	90127-70077
10	110	SAHIYA	B	447.36	596.33	Kalsi	01360-274462
11	111	TYUNI	B	536.03	563.88	Chakrata	01360-285171
12	112	KORWA	A	319.04	369.68	Kalsi	01360-273015
13	113	JOGIWALA	C	2141.56	2058.99	Raipur	0135-2103871
14	114	VIKAS NAGAR	C	1131.83	1683.00	Vikas Nagar	01360-250483
15	115	SELAQUI	B	558.01	1282.81	Vikas Nagar	0135-2698516
16	116	KARGI CHOWK	C	2049.33	1577.09	Raipur	0135-2100054
17	117	SAHASTRADHARA ROAD	B	651.53	1121.97	Raipur	0135-2782914
18	118	INDIRA NAGAR	B	1469.41	868.41	Sahaspur	0135-2760869
19	119	RAJPUR ROAD	C	2448.30	1691.11	Raipur	0135-2740781
20	120	KEDARPURAM	B	2567.46	415.15	Raipur	0135-2523061
21	121	RISHIKESH	A	617.70	1014.78	Doiwala	0135-2432883
22	122	SHIMLA BY PASS	A	1260.68	186.64	Raipur	0135-2131313
23	123	DAKRA	A	1472.54	424.17	Sahaspur	0135-2759988
24	124	BALAWALA	A	721.61	360.22	Raipur	0135-2686856
25	125	DOIWALA	A	309.04	395.63	Doiwala	0135-2695893
26	126	RAIPUR	A	525.69	501.22	Raipur	8979202767
27	127	HERBERTPUR	A	586.98	338.35	Vikas Nagar	01360-258912
28	128	DHARAMPUR	A	471.63	911.32	Raipur	0135-2669737
29	129	GMS ROAD	A	1596.46	275.35	Raipur	0135-2528100
30	130	BHAUWALA	A	207.03	42.17	Sahaspur	0135-2694866
31	131	SAHARANPUR ROAD	A	393.83	1007.96	Raipur	0135-2720084
32	132	JAKHAN	A	73.17	24.87	Raipur	0135-2733644
33	133	SUBHASHNAGAR	B	778.59	533.95	Raipur	0135-2645515
34	134	NAYAGAON PALIO	A	117.74	15.08	Sahaspur	0135-2693896
35	135	RANIPOKARI	A	82.37	11.92	Doiwala	0135-2416660
36	136	DOODHALI	A	1124.57	217.84	Doiwala	0135-2687425
37	137	KARANPUR	A	10.79	1.79	Raipur	0135-2714271
38	138	CHAKRATA ROAD	A	2.06	7.00	Sahaspur	0135-2101008
39	139	NEHRUGRAM	A	0.24	0.00	Raipur	0135-2789923
40	140	MOHKAMPUR	A	12.55	0.00	Raipur	0135-2661900
Distt		DEHRADUN	Total	48227.69	28626.35		
41	181	SULTANPUR KUNHARI	B	683.57	1275.93	Laksar	01332-252510
42	182	MOHANPURA	B	1201.98	627.99	Narsan	01332-271146
43	183	ROORKEE	A	1059.07	373.82	Roorkee	01332-262606
44	184	HARIDWAR	B	576.48	936.64	Bahadarabad	01334-218097
45	185	ARYANAGAR	B	923.97	1306.79	Bahadarabad	0135-250121
46	186	MANGLORE	A	688.96	430.64	Narsan	01332-223242
47	187	SHIVALIK NAGAR	A	473.68	479.50	Bahadarabad	01334-315998



द्वितीय वार्षिक प्रतिवेदन 2013-14 - II Ind Annual Report 2013-14

48	188	LAKSAR	A	190.81	355.55	Laksar	01334-255873
49	189	JAGJEETPUR	A	301.54	379.28	Bahadarabad	01334-2697820
50	190	BUGGAWALA	A	33.33	0.00	Bhagwanpur	-
51	191	BHAGWANPUR	A	104.07	23.85	Bhagwanpur	-
Distt		HARIDWAR	Total	6237.48	6190.00		
52	141	NAGNI	B	756.28	519.60	Chamba	01376-257055
53	142	DUGADDA	B	731.13	169.02	Kirtinagar	01378-263684
54	143	DHANOLTI	A	476.65	303.59	Jaunpur	01376-226258
55	144	GHANSALI	B	1162.10	1214.24	Bhilangana	01379-258446
56	145	NEW TEHRI	B	967.43	665.82	Chamba	01376-233137
57	146	BHAWAN	B	567.11	436.06	Jaunpur	01376-213532
58	147	BACHELIKHAL	B	918.12	254.71	Devprayag	01378-265340
59	148	DHARKOT	B	506.85	356.88	Chamba	01376-212500
60	149	THANGDHAR	B	615.62	392.33	Chamba	01376-270142
61	150	TAPOVAN (TEHRI)	C	1953.89	1221.65	Narendranagar	0135-2442012
62	151	BINAKHAL	B	849.35	612.10	Bhilangana	01379-212379
63	152	THATI	B	635.93	469.19	Bhilangana	01379-212321
64	153	MIYANI-JAKHDHAR	A	235.36	193.22	Jaunpur	01376-228603
65	154	THAPLI	B	1614.90	143.28	Kirtinagar	01370-267336
66	155	LIKHWAR GAON	A	446.16	773.75	Pratapnagar	97564-98656
67	156	OKHALA KHAL	B	1178.82	362.25	Pratapnagar	98975-76977
68	158	HULANAKHAL	B	500.96	325.47	Bhilangana	01379-292025
69	159	KAMAND	B	660.19	288.02	Thauldhar	01376-216410
70	160	ODADHAR	A	362.03	348.81	Bhilangana	01379-257504
71	161	CHAMBA	A	318.40	431.43	Chamba	01376-255015
Distt		TEHRI GARHWAL	Total	15457.29	9481.44		
72	171	NAITWAR	B	692.33	765.92	Mori	01373-232269
73	172	BERNIGAD	B	370.09	739.85	Naugaon	01375-213053
74	173	UTTARKASHI	B	2387.06	756.60	Bhatwari	01374-222353
75	174	PUROLA	A	343.92	482.56	Purola	01373-223469
76	175	CHINAYALISAUR	A	349.32	337.76	Chinyalisaur	01371-237055
77	176	MATLI	A	396.66	209.77	Dunda	01374-235100
Distt		UTTARKASHI	Total	4539.39	3292.46		
Distt		REGION I	Total	74465.84	47590.25		
78	201	PAURI	C	5655.54	1236.29	Pauri	01368-223196
79	202	LAXMANJHULA	B	1402.93	1271.73	Yamkeshwar	0135-2431479
80	203	BAIJRO	B	1270.23	480.77	Bironkhal	01348-223192
81	204	BAHBAZAR	B	728.74	208.94	Kot	01378-266228
82	205	CHIPALGHAT	A	501.41	304.93	Pabo	01368-224110
83	206	AGRORA	B	951.05	433.34	Kaljikkhal	01368-227042
84	207	GAWANI	A	559.51	103.24	Pokhara	01386-211088
85	208	KOTRISAIN	B	870.46	195.56	Rikhanikkhal	01386-278707
86	209	SIDHKHAL	A	693.80	149.89	Rikhanikkhal	01386-212037
87	210	PAITHANI	B	780.00	479.72	Thalisain	01348-227516
88	211	UFFRAINKHAL	A	433.29	161.53	Thalisain	05966-217656
89	212	BUNGIDHAR	A	531.20	198.84	Thalisain	05966-212740
90	213	KIMSAR	B	1139.86	207.86	Yamkeshwar	0135-3242428
91	214	KHOLACHAURI	B	911.18	299.97	Kot	01368-215134
92	215	LOWALI	B	958.39	179.14	Pauri	01368-225064



द्वितीय वार्षिक प्रतिवेदन 2013-14 - IIInd Annual Report 2013-14

93	216	DEHALCHAURI	B	770.60	248.29	Kot	01346-256530
94	217	YAMKESHWAR	B	1091.59	329.41	Yamkeshwar	01382-256205
95	218	GHANDIYAL	B	646.18	273.04	Kaljikhhal	01368-220160
96	219	DIULI	B	1353.92	576.30	Yamkeshwar	84495-81279
97	220	KOTDWAR	C	2094.46	1353.78	Dugadda	01382-223595
98	221	SATPULI	B	1486.60	408.69	Dwarikhhal	01386-273515
99	222	KANDAKHAL	B	936.53	250.46	Dwarikhhal	01382-254320
100	223	DHAUNTIYAL	A	531.09	111.55	Jaiharikhhal	9411181848
101	224	DAMDEVAL	A	552.05	114.71	Pokhara	9411345910
102	225	DEVIKHAL	A	435.19	66.31	Dugadda	01382-285629
103	226	KALALGHATI	B	1154.76	411.05	Dugadda	01382-242001
104	227	RATHUWADHAB	B	804.01	148.41	Rikhanikhhal	75002-04346
105	228	BIDOLI	B	586.18	173.90	Pabo	01368-224267
106	229	MAITHANAGHAT	B	940.00	268.37	Bironkhal	9758816430
107	230	GUMKHAL	B	751.10	138.40	Jaiharikhhal	01386-276513
108	231	DURGAPUR	C	2407.19	1566.97	Dugadda	01382-241123
109	232	SRINAGAR	B	908.74	870.02	Khirsu	01346-250437
110	233	LANSDOWNE	B	674.65	500.60	Jaiharikhhal	01386-262842
111	234	KUMBHICHAUR	B	1023.12	664.21	Dugadda	01382-229526
112	235	SRIKOT	A	435.39	850.37	Khirsu	01346-244655
113	236	PABO	A	231.82	121.00	Pabo	9897863889
114	237	JHANDICHAUR	A	277.53	225.48	Dugadda	94129-72398
115	238	LALPUR	A	140.32	75.48	Dugadda	-
116	239	VIKAS BHAWAN	A	114.31	114.85	Pauri	01368-221940
117	240	SUKHRO	A	0.51	0.00	Dugadda	-
Distt PAURI GARHWAL			Total	37735.39	15773.40		
118	251	TAPOVAN	B	1028.77	385.28	Joshimath	01389-224233
119	252	GOPESHWAR	C	1434.92	847.77	Dasoli	01372-252240
120	253	MANDAL	B	538.26	198.98	Dasoli	01372-254485
121	254	JOSHIMATH	C	1941.17	858.29	Joshimath	01389-222859
122	255	HAPLA	A	441.59	113.41	Pokhari	9546110347
123	256	HELANG	A	303.10	388.61	Joshimath	01389-211023
124	257	BAGOLI	B	539.54	237.85	Narayanbagar	01363-211480
125	258	MUNDOLI	A	444.86	128.55	Dewal	8954121264
126	259	HARMANI	B	651.44	752.28	Narayanbagar	01363-280638
127	260	KARANPRAYAG	B	1772.74	1174.08	Karanprayag	01363-244089
128	261	VINAYAKDHAR	A	737.24	192.89	Pokhari	01372-222130
129	262	GAIRSAIN	A	284.42	194.78	Gairsain	01363-268524
130	263	GAUCHAR	A	320.70	110.51	Karnpragag	9410259663
Distt CHAMOLI			Total	10438.75	5583.28		
131	281	TILWARA	B	1743.66	973.98	Augustmuni	01364-235280
132	282	KHALIYAN BANGAR	A	505.48	159.89	Jakholi	01370-262794
133	283	KHANKRA	B	1263.63	757.70	Augustmuni	01346-258528
134	284	CHANDRANAGAR	B	846.75	240.18	Augustmuni	01364-213545
135	285	RUDRAPRAYAG	B	1056.01	1197.27	Augustmuni	01364-233616
136	286	MANSUNA	A	449.96	213.82	Ukhimath	01364-212473
137	287	VIJAY NAGAR	A	621.24	690.86	Augustmuni	01364-256908
138	288	GUPTKASHI	A	479.85	65.42	Guptkashi	01364-267552
Distt RUDRAPRAYAG			Total	6966.57	4299.11		
REGION II			Total	55140.72	25655.79		



द्वितीय वार्षिक प्रतिवेदन 2013-14 - II Ind Annual Report 2013-14

139	301	AMORI	B	898.85	164.60	Champawat	05965-228001
140	302	BARDAKHAN	A	394.94	103.99	Barakote	05965-237076
141	303	LOHAGHAT	C	2436.78	730.78	Lohaghat	05965-234807
142	304	CHAMPAWAT	C	2257.48	773.65	Champawat	05965-230253
143	305	TANAKPUR	B	579.77	654.80	Champawat	05943-265670
144	306	BANBASA	B	821.40	699.07	Champawat	05943-263949
145	307	DEVIDHURA	A	216.76	443.47	Pati	05965-238024
146	308	PATAN	A	102.88	157.00	Lohaghat	05965-234806
Distt		CHAMPAWAT	Total	7708.86	3727.37		
147	321	PITHORAGARH	D	9293.95	4456.46	Bin	05964-225468
148	322	JAJARDEWAL	C	1593.05	1103.48	Bin	05964-256029
149	323	BALUWAKOT	B	1517.35	775.43	Dharchula	05967-226472
150	324	GURNA	B	703.25	410.56	Bin	05964-250555
151	325	MUWANI	B	983.21	233.29	Kanalichhina	05964-278664
152	326	JHULAGHAT	A	431.01	385.81	Munakot	05964-259371
153	327	DHARCHULA	C	2012.29	814.00	Dharchula	05967-222496
154	328	THAL	B	758.42	333.35	Berinag	05964-277230
155	329	KWEETI	B	982.55	316.93	Munsyari	05964-274785
156	330	MADMANLE	B	699.04	323.15	Munakote	05964-211808
157	331	BANKOT	B	1237.90	300.37	Gangolihat	05962-212293
158	332	DUNI (CHAHAJ)	B	640.83	608.27	Gangolihat	94107-40635
159	333	PIPLI	A	470.30	272.03	Kanalichhina	05964-216628
160	334	GANGOLIHAT	B	1363.94	768.37	Gangolihat	05964-242435
161	335	BARAM	B	698.05	457.54	Dharchula	05967-228094
162	336	MADKOT	B	1081.41	566.71	Munsyari	05961-246243
163	337	GAURIHAT	B	904.07	271.48	Munakot	05964-262016
164	338	CHAUDAMNYA	B	672.69	254.64	Berinag	05964-288977
165	339	BHAGICHAURA	B	901.24	283.99	Kanalichhina	05964-235209
166	340	TEJAM	A	395.39	132.78	Munsyari	05964-274751
167	341	DIDIHAT	B	1449.65	669.65	Didihat	05964-232196
168	342	WADDA	A	926.03	274.75	Munakot	05964-266438
169	343	G.I.C. ROAD	A	232.89	292.52	Bin	05964-264125
170	344	BERINAG	A	288.96	475.46	Berinag	05964-244636
171	345	KUMOR	B	884.69	1186.66	Bin	05964-223151
172	346	AATHGAON SHILLING	A	330.99	172.43	Munakot	05964-252030
173	347	RAI	A	226.73	404.21	Bin	05964-227003
174	348	MUNSYARI	A	387.67	331.42	Munsyari	05961-222001
Distt		PITHORAGARH	Total	32067.56	16875.74		
		REGION III		39776.43	20603.11		



द्वितीय वार्षिक प्रतिवेदन 2013-14 - II Ind Annual Report 2013-14

175	401	ANU-BHIMTAL	B	1114.30	255.08	Bhimtal	05942-247070
176	402	BELUWAKHAN	B	1234.23	813.63	Bhimtal	05942-224591
177	403	BHATELIA	B	930.68	441.39	Dhari	05942-286235
178	404	BHEEDAPANI	B	1164.37	513.45	Okhalkanda	05942-215065
179	405	BHOWALI	C	2693.28	1747.06	Bhimtal	05942-220379
180	406	CHHOI	B	1133.40	868.98	Ramnagar	05947-280102
181	407	DAULATPUR	B	1256.12	1228.62	Haldwani	05946-240001
182	408	DEVALCHAUR	C	3828.24	1459.42	Haldwani	05946-234910
183	409	DHANACHULI	B	643.03	321.80	Dhari	05942-246069
184	410	FATEHPUR	C	3010.49	1262.99	Haldwani	05946-238244
185	411	HALDWANI	D	8657.56	2719.46	Haldwani	05946-251057
186	412	KALADHUNGI	A	380.03	549.38	Kotabag	05942-242030
187	413	KHURPATAL	B	698.17	399.87	Bhimtal	05942-240185
188	414	LALKUAN	A	509.66	389.41	Haldwani	9219407780
189	415	MALDHANCHAUR	B	671.03	623.17	Ramnagar	05947-211282
190	416	MOTAHALDU	C	3615.98	3549.95	Haldwani	05946-232514
191	417	NAINITAL	C	2278.68	954.11	Bhimtal	05942-236293
192	418	NATHUWAKHAN	B	959.66	337.06	Ramgarh	05942-285503
193	419	NAUKUCHIATAL	B	869.60	279.39	Bhimtal	05942-247137
194	420	RAMNAGAR	C	2836.87	1368.40	Ramnagar	05947-251858
195	421	SUYALBARI	C	2389.87	666.17	Ramgarh	05942-283315
196	422	UNCHAPUL	A	943.53	1317.87	Haldwani	05946-260522
197	423	DAMUADHUNGA	A	363.81	414.56	Haldwani	9219407705
198	424	KATHGODAM	A	309.48	745.04	Haldwani	9219407765
199	425	TEENPANI	A	57.58	233.15	Haldwani	05946-324783
200	426	TANDA MALLU	A	63.44	36.93	Ramnagar	05947-253858
201	427	CHARAYAL NAYABAD	A	305.34	241.20	Haldwani	9219403331
202	428	TALLI BAMORI	A	0.01	0.00	Haldwani	05946-282080
203	429	BANBHOOOL PURA	A	0.01	0.00	Haldwani	05946-250218
Distt		NAINITAL	Total	42918.44	23737.54		
204	501	BAZPUR	B	1062.64	2117.23	Bazpur	05949-282415
205	502	CHAKARPUR	C	1880.03	1207.74	Khatima	05943-250183
206	503	JHANKAT	C	1876.58	2345.50	Khatima	05943-260054
207	504	KASHIPUR	C	2046.79	1218.23	Kashipur	05947-275429
208	505	KICHHA	C	1485.61	3029.46	Rudrapur	05944-265341
209	506	LALPUR	A	245.29	436.59	Jaspur	05947-221055
210	507	PRATAPPUR	B	1334.07	1332.84	Kashipur	05947-223146
211	508	RUDRAPUR	D	5656.32	2295.52	Rudrapur	05944-243243
212	509	SAKENIAMOR	C	1066.51	3000.72	Rudrapur	05949-271327
213	510	SHANTIPURI	A	337.47	437.41	Rudrapur	9219407972
214	511	KANJABAGH	A	124.37	218.58	Khatima	05943-250455
215	512	SITARGANJ	A	33.51	28.08	Sitarganj	05948-244053
216	514	BARHANI	A	167.37	153.93	Bajpur	05949-244150
217	515	DINESHPUR	A	46.20	21.21	Gadarpur	05949-234295
218	516	DEVNAGAR	A	70.51	19.31	Sitarganj	05948-240025
219	517	JAFARPUR	A	34.62	25.01	Gadarpur	05944-261683
220	518	NANAKMATTA	A	40.11	30.67	Sitarganj	05948-241040
221	519	SULTANPUR PATTI	A	0.01	0.00	Bajpur	-
Distt		U.S. NAGAR	Total	17508.00	17918.02		



222	601	ALMORA	D	10110.33	2518.53	Hawalbag	05962-233398
223	602	BAGWALIPOKHAR	B	922.37	329.22	Dwarahat	05966-254176
224	603	BASOLI	B	1208.19	502.68	Takula	05962-253081
225	604	BASOT	B	709.77	218.13	Bhikiasain	05966-287702
226	605	BHAGTOLA	B	903.80	388.35	Hawalbag	05962-213033
227	606	BHAISIYACHHANA	B	872.00	194.07	Bhaisiyachhana	05962-212835
228	607	BHANOLI	B	1439.96	477.53	Dhaura Devi	05962-276004
229	608	CHAUBATIA	B	918.14	370.75	Tarikhhet	05966-221102
230	609	CHAUKHUTIA	A	217.11	159.14	Chaukhutia	05946-260522
231	610	DHARANAULA	A	601.22	461.91	Hawalbag	05962-230297
232	611	GUMTI	B	795.78	128.32	Syalde	05966-256036
233	612	HARARA	B	769.60	255.97	Sult	05966-291582
234	613	JAGESHWAR	B	659.69	252.21	Dhaura Devi	05962-263014
235	614	JAINTI	B	1313.80	427.59	Lamgara	05962-275607
236	615	JALALI	B	810.34	192.26	Dwarahat	05966-288010
237	616	KWERALA	B	957.46	232.92	Sult	05966-248813
238	617	MACHHOR	B	557.75	312.11	Sult	05966-266021
239	618	PILKHOLI	B	1047.68	312.54	Tarikhhet	05966-261114
240	619	RANIKHET	C	1674.16	786.02	Takula	05966-220687
241	620	SARAIKHET	B	790.58	214.67	Syalde	05966-211226
242	621	SINORA	B	457.72	281.15	Bhikiasain	05966-264888
243	622	SOMESHWAR	A	565.70	226.45	Takula	05962-243019
244	623	TIPOLA	A	182.60	48.02	Dwarahat	05966-260111
245	624	SHAIL(NTD)	A	53.79	28.70	Hawal Bag	05962-233077
246	625	DWARAHAT	A	37.64	27.81	Dwarahat	05966-244115
247	626	CHILYANAULA	A	54.48	27.54	Tarikat	-
Distt ALMORA			Total	28631.67	9374.60		
248	701	BAGESHWAR	C	3226.46	1475.29	Bageshwar	05963-220183
249	702	BHARARI	B	1153.73	355.37	Kapkot	05963-253026
250	703	DHARAMGHAR	B	804.36	564.73	Kapkot	05964-245137
251	704	GARUR	B	1536.03	954.38	Garur	05963-250033
252	705	HARSILA	B	582.25	328.95	Kapkot	-
253	706	KAMERIDEVI	B	1124.23	429.53	Bageshwar	05963-212048
254	707	KANDHAR	B	520.46	373.91	Garur	05963-256014
255	708	KHARHI KHANKAR	B	846.11	419.88	Bageshwar	05963-243023
256	709	SANIUDIYAR	A	139.25	69.34	Bageshwar	05963-214612
257	710	SAUNG	B	666.75	439.42	Kapkot	-
258	711	SHAMA	B	1160.93	391.87	Kapkot	-
259	712	UDYAMSTHAL	B	1921.96	434.52	Kapkot	-
260	713	WAJYULA	B	718.42	409.45	Garur	94117-96738
Distt BAGESHWAR			Total	14400.94	6646.65		
REGION IV			Total	103459.05	57676.81		
TOTAL BANK				272872.80	151525.96		